
 

 

 

 

 

疫苗生产车间及其配套建设项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京凯信智通健康科技有限公司 

编制单位：北京中气京诚环境科技有限公司 

2022 年 9 月 

 

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_rz88Xns-EirClO8vQmEp_kbhhp9J6i36M.


                                   疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

 

目  录 
[...]

                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

185 

高效空气过滤器更换可以通过室内压差的变化来确定，通过监视车间压力来

监视高效空气过滤器的过滤效率，并对异常情况发出报警，自动记录，通过自动

切换系统启动备用过滤系统。高效空气过滤器更换原因主要有两种，一种是高效

空气过滤器泄漏，一种是高效空气过滤器堵塞，高效空气过滤器有一级泄漏时，

车间里的压差将高于设定值；高效空气过滤器有一级堵塞时，车间里的压差将低

于设定值。 

在病毒学中，病毒在液体中可以独立存在，其粒径为 0.2μm 左右，在空气中

不能独立存在，必须依附空气中尘粒或微粒上形成气溶胶，气溶胶直径一般为 0.5

微米以上。拟建项目排风系统高效空气过滤器满足《高效空气过滤器》

（GB/T13554-2020）效率级别为 45 标准，对于直径 0.3μm 的颗粒，高效空气过

滤器（HEPA）可以截留 99.995%以上。高效空气过滤器的这种特性使得它能够

有效地截留所有已知传染因子，并确保车间排出的是完全不含微生物的空气。因

此，高效空气过滤器是目前国际上通用的生物性废气净化装置，可以保证排出的

废气安全无生物活性。另外，高效空气过滤器还可以根据压差的变化，自动监测，

自动报警，以保证及时更换新的过滤器。 

②生物废水灭活装置灭活过程中生物气溶胶 

本项目生物废水灭活装置灭活罐配备的除菌呼吸器满足《生物废水灭活装置》

（JB/T 20189-2017）要求，可以保证呼吸排出的废气不带有生物活性。具体如下： 

a）在病毒学中，病毒在液体中可以独立存在，其粒径为 0.2μm 左右，在空

气中不能独立存在，必须依附空气中尘粒或微粒上形成气溶胶，气溶胶直径一般

为 0.5 微米以上。本项目生物废水灭活装置除菌呼吸器过滤精度不小于 0.2μm，

因此可以确保灭活罐排出的是完全不含微生物的空气。 

b）除菌呼吸器前有截止阀。 

c）除菌呼吸器能加热干燥，可以烤干水汽，减少滤芯的阻力。 

6.2.1.5锅炉房（应急备用）烟气治理措施 

（1）治理措施 

本项目燃气锅炉（应急备用）采用低氮燃烧技术，脱氮效率在 80%左右。 

（2）措施可行性 



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

186 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018），低氮燃烧技

术为燃气锅炉烟气防治可行技术。 

燃烧理论将 NOx 的生成分为热力型 NOx（Thermal NOx）、快速型 NOx

（Prompt NOx）和燃料型 NOx（Fuel NOx）。天然气中含氮量较低，因此，燃料

型 NOx 不是其主要的控制类型。热力型 NOx 是指燃烧用空气中的 N2 在高温下

氧化生成 NOx。热力型 NOx 生成很大程度上取决于燃烧温度。燃烧温度在当量

比为 1 的情况下达到最高，在贫燃或者富燃的情况下进行燃烧，燃烧温度会下降

很多。运用该原理开发出了分级燃烧技术。分级燃烧不仅可以有效降低 NOx 生

成，CO 的排放水平也较低。空气分级燃烧第一级是富燃料燃烧，在第二级加入

过量空气，为贫燃燃烧，两级之间加入空气冷却以保证燃烧温度不至于太高。燃

料分级燃烧与空气分级燃烧正好相反，第一级为燃料稀相燃烧，而在第二级加入

燃料使得当量比达到要求的数值。这两种方法最终将会使整个系统的过量空气系

数保持一个定值，为目前普遍采用的低氮燃烧控制技术。 

 

图 6.2-2  空气分级 a）和燃料分级 b）燃烧原理图 

6.2.2废水污染防治措施 

白喉原液车间、百日咳原液车间含生物活性废水经生物废水灭活装置灭活处

理，与其他生产废水、QC 质检车间废水、动物房废水、生活污水、软化水制备

/纯水制备/注射水制备/纯蒸汽制备/循环冷却塔系统废水一并进入厂区污水处理

站处理。 

6.2.2.1生物废水灭活装置 

（1）处理工艺 

生物废水灭活装置设有 3 个 15000L 生物废水灭活罐，整套设备的总容量为

45000L，并配套有两套处理量为 3m3/h 的连续式废液处理设备，每天运行约 24h，

处理规模为 144m3/d。 



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

187 

采用连续灭活形式，设计灭活温度为 135℃，保持时间为 90 秒。在三级换

热器的作用下，最大的利用设备灭活时产生的高温余热，利用灭活后的高温废水

对灭活前的低温废水进行加热，同时灭活后的废水可以被降温。在每次灭活开始

前，首先使用碱液罐中预先配置好 3~5%左右浓度的氢氧化钠溶液对管道进行碱

液的循环清洗，碱液循环回流至碱液罐中，循环利用。在碱液循环清洗的同时，

利用工业蒸汽对第三级换热器进行加热，使之在保温盘管两端的温度达到设定的

灭活温度。第一次碱液循环清洗的目的是给系统进行预热，当系统管道内的碱液

达到了设定的灭活温度后，才可以进行灭活。碱液加热到设定温度后，切换进水

阀门至废液储罐，利用废液将碱液顶回至碱液罐中，碱液循环阀门再切换至废液

排放阀门，此时保温盘管两端的温度均在设定温度之上，达到该状态后，可以进

行边收集，边灭活，边排放。直到废液储罐中的液位达到最低后，灭活结束。在

储液罐内的废液快到完成的时候，会使用工业用水对罐壁进行清洗，防止罐壁上

粘附蛋白类杂质。灭活完成后，再次利用碱液对所有工艺管道进行清洗，以保证

管道内受热变性的蛋白质不会粘附在管道壁上，一定时间后，碱液保存在管道中，

至此，整个灭活工艺完成。 

（2）工艺可能性 

根据《中华人民共和国药典》（2020 年版），湿热灭菌法灭菌能力强，为热

力灭菌最有效、应用最广泛的灭菌方法。湿热灭菌通常采用温度-时间参数或者

结合 F0 值（F0 值为标准灭菌时间，系灭菌过程赋予被灭菌物品 121℃下的等效灭

菌时间）综合考虑，计算公式如下： 

𝐹0 = ∆𝑡 ∑ 10
𝑇 − 121

10
 

式中：t 为灭活时间；T 为灭活温度。 

根据计算，121℃、30min 灭活工艺 F0 值约为 30.7，135℃、90s 灭活工艺 F0

值约为 37.6，由此可见 135℃、90s 灭活工艺 F0 高于 121℃、30min 灭活工艺；

同时，目前湿热灭菌法主要有两种，即过度杀灭法（F0≥12）和残存概率法

（8≤F0≤12），本项目 135℃、90s 灭活工艺 F0 值约为 37.6，大于 12。因此，本

项目生物废水灭活装置采取 135℃、90s 灭活工艺可有效灭活病原微生物，确保

进入厂区污水处理站污水不含病原微生物。 



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

188 

6.2.2.2污水处理站 

（1）处理工艺 

本项目污水处理站处理规模为 2700m3/d，采用“调节池+厌氧池+接触氧化

池+沉淀池+消毒池（次氯酸钠消毒）”工艺。 

 

图 6.2-3  污水处理系统工艺流程及产污节点图 

（2）工艺可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ 

1062-2019），本项目污水处理工艺符合表 B.2 废水处理可行技术参考表中预处

理+生化处理+深度处理要求。为论证污水处理站处理效果，对污水处理各处理单

元的处理效果进行逐步分析，具体见表 6.2-1。 

表 6.2-1  本项目污水处理站进出水水质一览表 

污水处理站处理单元 pH COD BOD5 SS 氨氮 总余氯 

调节池去除率（%） / 0 0 0 0 / 

厌氧池去除率（%） / 30 20 50 0 / 

接触氧化池去除率（%） / 60 80 30 75 / 

沉淀池去除率（%） / 0 0 50 0 / 

消毒池去除率（%） / 0 0 0 0 / 

污染物合计去除率（%） / 72 84 82.5 75 / 

调
节
池

厌
氧
池

接
触
氧
化
池

沉
淀
池

消
毒
池

次氯酸钠

事故池
剩余污泥池

污泥脱水机

进水 出水

污泥外运

污泥回流

活性炭除臭装置

排放

有资质单位处置

SⅥ-3：废活性炭

SⅥ-2：污泥

GⅥ-2：臭气

剩余
污泥

上清水

污泥脱水



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

189 

工程分析污染物去除率（%） / 70 77.5 80 60 / 

污水总排口水质 7~8 152.769 43.922 17.197 1.781 2~8 

《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公

共污水处理系统的水污染物排放

限值” 

6.5~9 500 300 400 45 8 

由表6.2-1可知，项目污水经污水处理站对污染物的去除效率分别为：CODCr

去除率72%、BOD5去除率84%、SS去除率82.5%、氨氮去除率75%，厂区总排口

废水污染物排放浓度满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-

2013）中“表3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。同时本项目

总排水量为172840.100m3/a，产品产量约产品产量约376.711t，则基准排水量为

0.459m3/kg-产品，满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）

中药物种类为其他类单位产品基准排水量为80m3/kg-产品的要求。 

6.2.3地下水环境保护措施 

根据《环境影响技术评价导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下水

保护措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》的相关规定，按照“源

头控制，分区防控，污染监控，应急响应”的原则，结合本次评价中地下水现状

调查与预测评价结论，确定本项目的地下水污染防控措施。 

6.2.3.1源头控制 

严格按照国家相关规范要求，对管道、污水储存构筑物采取相应措施，管道

及阀门采用优质产品，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境

风险事故降低到最低程度；管道铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地

上铺设，做到污染物“早发现，早处理”，减少由于埋地管泄漏而造成的地下水

污染，污水处理过程中及储存要加强控制点源污染。  

点源污染防治措施主要包括：加强管网防腐工作，做到污水处理设备基础建

设质量，防止污染物扩散或下渗污染到浅层地下水。  

切实贯彻“预防为主，防治结合”的方针，禁止在场区任意设置排污水口，

对污水管道进行全封闭，防止流入环境中，所有场地全部硬化和密封，严禁下渗

污染。按“先地下，后地上，先基础，后主体”的原则，通过规划布局调整结构



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

190 

来控制污染和对控制新污染源的产生有重要的作用。为了防止突发事故，污染物

外泄，造成对环境的污染，建议设置专门的事故水池及安全事故报警系统，一旦

有事故发生，将污水直接排入事故水池等待处理。 

根据地下水预测结果，项目防渗层如果发生破损等使防渗层性能降低的情况，

项目污染源对浅层地下水环境有一定的影响，因此环评要求应对污水输送管道、

污水池及其他废水储存构筑物设置必要的检漏时间及周期，在一个检漏周期内，

对可能有污染物跑冒滴漏等产生的地方进行必要的检漏工作，及时发现污染物渗

漏等事件，采取补救措施。 

6.2.3.2分区防控 

根据本项目各车间可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方

式，以及潜在的地下水污染源分类分析，2#楼白喉原液车间、百日咳原液车间、

3#楼 QC 质检车间、4#楼动物房、11#楼危险品库、污水处理站均为重点防渗区。

防渗要求应小于 1.0×10-10cm/s，具体防渗措施为浇筑 C30P8 防渗混凝土，厚度

200mm，K≤1×10-12cm/s，面层再采用环氧树脂强化防渗，厚度约 2mm，K≤1

×10-12cm/s；防渗的同时考虑防腐；各污水池、危废暂存间等区应严格做好防渗

措施，施工过程中对管道、阀门严格检查，采用优质产品，有质量问题及时观察、

解决。 

6.2.3.3地下水环境监测与管理 

地下水监控体系内容包括：科学合理地设置地下水监控井，建立完善的监测

制度，配备先进的检测仪器和设备，具有同步自动监测和报警功能，以便及时发

现风险并进行有效处理和控制。地下水监控体系的布设将按照《环境影响评价技

术导则 地下水环境》（HJ610-2016）、《工业企业土壤和地下水自行监测 技术指

南（试行）》（HJ 1209-2021）、《地下水环境监测技术规范》（HJ 164-2020）等要求

开展，结合评价区含水层系统和地下水防护、补给、径流特征，考虑潜在污染源、

环境保护目标等因素，以及地下水模型模拟预测结果来布置地下水监测点。 

（1）地下水污染监控原则 

①重点污染防治区加密监测原则；  

②抽水井与监测井兼顾原则；  



                               疫苗生产车间及其配套设施建设项目环境影响报告书 

191 

③厂区上、下游同步对比监测原则；  

④立足建设场地，优先选择已有钻孔和水文监测井；  

⑤根据水位水质变化情况，动态调整及时更新。 

（2）地下水污染监测井布设 

按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中相关要求，二

级评价的建设项目，跟踪监测点一般不少于 3 口，应至少在建设项目场地，上、

下游各布置 1 口。结合评价区水文地质条件，在评价范围内设置 3 口地下水监测

井，分别位于项目西侧（利用现状，地下水上游，1#）、污水处理站东侧（项目

用地内，2#）和厂区东侧（利用现状，地下水下游，3#），监测点位见下图。 

 

图 6.2-4  地下水污染监控井位置示意图 